Las condiciones económicas-sociales, la importancia comercial y las necesidades de la región
donde haya de operar a través de los estudios que para el respecto se considere pertinente.

2. Que la jurisdicción de la nueva Cámara de Comercio esté conformada por uno (1) o más
municipios, cuyo número total de habitantes no sea inferior a doscientos cincuenta mil (250.000),
circunstancia que se acreditará mediante certificación expedida por el Departamento
Administrativo Nacional de Estadística (DANE).

PARÁGRAFO. A las Cámaras de Comercio que se creen en municipios localizados en las
intendencias y comisarías erigidas en departamentos por el artículo 309 de la Constitución